共同生活援助 共生型支援ハウスきずな 地域連携推進会議 議事録

日時：令和７年１２月２６日(金) １５：００～１７：００

場所：共生型サロン

参加者：町内会長２名、保護者代表１名、八雲町職員１名、利用者代表２名、

    施設職員２名

司会：管理者

記録：サービス管理責任者

１．開会あいさつ・趣旨説明

 会議について、サービスの質確保・向上、地域との連携強化などを目的として

いることを管理者より説明、またこの会議の議事録の作成について説明をしてい

る。

２．出席者自己紹介

構成員６名 職員２名の自己紹介

３．施設等や利用者に関する理解の促進

◎グループホームの紹介

 パンフレットをもとに共生型支援ハウスきずな・共生型サロン・老人等アパー

ト・共生型支援ハウスきずなⅡの概要を紹介している。

 支援ハウスきずな・Ⅱの利用者さんは、日中活動において就労支援施設きずな

ファームを並行して利用しているためレクリエーションは就労支援施設と共同で

行っている。

４．施設等やサービスの透明性・質の確保について

◎今年度事業計画・昨年度事業報告

【支援ハウスきずなの運営状況】

 資料をもとに説明をしています。

（１）令和６年度利用者状況

共生型支援ハウスきずな（男性・定員・７名）

補足：令和６年度は６名でしたが、今年５月に入所予定の方が入所した

ため満所となっています。

共生型支援ハウスきずなⅡ（女性・定員・７名）

（２）令和６年度資金収支状況

事業活動収入・事業支出・借入金償還支出・固定資産取得支出について

（３）職員の配置状況

補足：就労支援事業所きずなファームと一体型として配置している。現

在１３名。

（４）事業所の経営改善について

補足：女性利用者さん同士のトラブルは、ほぼなくなってきています。

男性利用者さんのトラブルは減ってきていますが、現在も改善に

取り組んでいます。

【就労支援事業所きずなファームの運営状況】

 資料をもとに説明をしています。

（１）令和６年度利用者状況（定員・２０人）

利用者総数・月平均利用者数・障害区分の状況

（２）令和６年度資金収支状況

事業活動収入・借入金償還支出・固定資産取得支出について

（３）職員の配置状況（令和７年３月３１日）

補足：共生が支援ハウスと一体型として配置している。現在５名。

（４）事業所の経営改善について

補足：今年から長万部ラルズ店でも野菜を販売している。

【共生型支援ハウスきずな・支援ハウスきずなⅡ事業計画】

 資料をもとに利用の定員・運営方針・運営目標・実践指針について紹介して

います。

【就労継続支援Ｂ型事業所記きずなファーム事業計画】

 資料をもとに利用の状況・運営方針・運営目標・実践指針について紹介して

います。

◎支援ハウスきずな・きずなファーム共としての今年度の重点事項・行事計画の

説明を、資料をもとに行っています。行事は各月ごとに行っています。

５．利用者の権利擁護について

 資料をもとに説明をしています。

（１）会議の開催状況

（２）各委員会の開催と検討内容

 身体拘束等適正化委員会・虐待防止委員会・感染症対策委員会を行ってい

る。感染症対策委員会は３月までにもう一回開催予定。

（３）虐待・事故・苦情の発生状況

 今年度は事故報告が１件あります。再発防止策を検討し行っています。

（４）各研修の開催と内容

 身体拘束等研修・虐待防止研修・感染・食中毒予防研修、訓練・新規採用

者研修を行っている。

６．質問・回答

（１）グループホームでのお昼ご飯はどうしているのか。

⇒平日は就労の方で食事が提供されています。土日祝日は個人でお店に買

いに行き、グループホームにある電気ポット・電子レンジを使用して食

べています。

（２）今この会議を行っている共生型サロンだが、町としてももっと活用してほ

しい、こういう場所をもっと知ってほしいと思うのだが。

⇒最近ではパークゴルフ愛好会が使用をしている。他にもあるかもしれな

いが、本部管轄のためその他はわからない。

 キッチンは使用してよいのか。料金はかかりますか。使用したいときはどう

すればいいですか。

⇒キッチン・テレビも使用して大丈夫です。料金はかかりません。使用し

たい時は事前に本部に連絡をしてください。

（３）野菜は自分達で作っているのですか。前に鶏を飼っていると聞いたのです

が今も飼っているのですか。

⇒きずなファームの敷地内に１５メートルのビニールハウスが 5棟ありま

す。また近くの農家さんより一反の畑を借りており、そこでミニトマ

ト・アスパラ・ナス・ニラ・ししとうを育てています。販売は法人の高

齢者施設・ラルズ八雲店・長万部店でしています。鶏は今は飼っていな

いです。

（４）請け負っている仕事内容はどんな事がありますか。何かこうしたいと思う

ことはありますか。

⇒空き缶の選別作業やホタテの耳吊りロープの修復作業を行っています。

空き缶はあれば声をかけて欲しいです。

 立岩町内会で以前は新聞や空き缶を集めていた。時期になるとチラシを配っ

て指定の場所に持ってきてもらっていたため習慣づいていると思う。

７．その他

八雲町職員より情報提供

町内の虐待の報告件数 ― 令和５年 なし。

令和６年 １件あり。

令和７年 ３件あり。

虐待かもしれないと思うことがあったら、町への連絡をお願いしたい。

８．グループホームの見学

・  初めて入った。」、 暖かいね。」、 喫煙所の仕切りが工夫されている。」とお話

がありました。

９．閉会あいさつ

 地域連携推進会議は、年一回以上の開催が義務付けられています。来年も開催

をしますので、よろしくお願いします。